
  

 

  1  

PŘEHLED ZÁKONNÝCH ZMOCNĚNÍ PRO VYDÁVÁNÍ OBECNĚ  
ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ  

/k 1. 1. 2025/ 
  

I. Obce  
 

Obecně závazné vyhlášky obcí:  
  

Číslo  Zákonné zmocnění  Obsah  

1. 

zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů - § 29 odst. 1 
písm. o) bod 1  

požární řád obce  

2. 

zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů - § 29 odst. 1 
písm. o) bod 2  

podmínky k zabezpečení požární ochrany při 
akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob  

3. 

zák. č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů - 
§ 14 

místní poplatky 

4. 
zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve 
znění pozdějších předpisů - § 1 odst. 1 

zřízení a zrušení obecní policie 

5. 

zák. č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, ve znění pozdějších předpisů -  
§ 24 odst. 2 

stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném 
prostranství a vymezení prostor pro volné 
pobíhání psů  

6. 

zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 4 
odst. 1 písm. v) 

osvobození zemědělských pozemků od daně 
z pozemků 

7. 

zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 4 
odst. 1 písm. x) 

úplné či částečné osvobození (nejdéle na dobu 
5 let) pozemků ve vládou schválené 
zvýhodněné průmyslové zóně podle zákona 
upravujícího investiční pobídky pořízené pro 
účely realizace investiční akce, pro kterou je 
vydáno rozhodnutí o příslibu investiční pobídky 
ve formě osvobození od daně z nemovitých věcí 

8. 
zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 4 
odst. 1 písm. z) 

osvobození ostatních ploch se způsobem 
využití neplodná půda, zamokřená plocha, mez, 
stráň, zeleň a jiná plocha od daně z pozemků. 

9. 

zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 6 
odst. 4 

úprava zákonem stanovené výše koeficientu 
u stavebních pozemků 

10. 

zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 9 
odst. 1 písm. w) 

úplné či částečné osvobození (nejdéle na dobu 
5 let) zdanitelných staveb ve vládou schválené 
zvýhodněné průmyslové zóně podle zákona 
upravujícího investiční pobídky pořízené nebo 
zřízené pro účely realizace investiční akce, pro 
kterou je vydáno rozhodnutí o příslibu investiční 
pobídky ve formě osvobození od daně 
z nemovitých věcí 

11. 

zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 11 
odst. 5 

úprava zákonem stanovené výše koeficientu 
u skupiny obytných budov a skupiny ostatních 
zdanitelných jednotek 



  

 

  2  

12. 

zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 12 
odst. 1 písm. a) 
 

stanovení místního koeficientu daně z 
nemovitých věcí pro: 
1. obec,  
2. jednotlivé katastrální území,  
3. jednotlivý městský obvod nebo jednotlivou 
městskou část,  
4. jednotlivou skupinu nemovitých věcí 

13. 

zák. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů - § 17a 
odst. 1 písm. a) 

osvobození nemovitých věcí dotčených 
mimořádnou událostí od daně z nemovitých  
věcí  

14. 

zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve 
znění pozdějších předpisů - § 21b odst. 1  

provozní řád stanoviště vozidel taxislužby 

15. 

zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve 
znění pozdějších předpisů - § 21b odst. 2  

stanovení dopravcům jako podmínky pro 
zahájení nebo nabízení přepravy na území obce 
splnění zvláštních technických požadavků na 
vozidla taxislužby 

16. 

zák. č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví 
a o změně a doplnění některých zákonů 
souvisejících s jeho zavedením, ve znění 
pozdějších předpisů - § 20 odst. 3  

stanovení obsahu digitální technické mapy obce 
nad rámec obsahu digitální technické mapy kraje 

17. 

zák. č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku 
a o změně některých zákonů (zákon 
o oceňování majetku), ve znění pozdějších 
předpisů - § 33 odst. 2  

stanovení cen stavebních pozemků v cenových 
mapách  

18. 

zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů -  
§ 10 písm. a)  
zák. č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění pozdějších předpisů - § 44 
odst. 3 písm. a)  

zabezpečení místních záležitostí veřejného 
pořádku  

19. 

zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů - 
§ 10 písm. b) zák. č. 131/2000 Sb., 
o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů - § 44 odst. 3 písm. b)  

podmínky pro pořádání, průběh a ukončení 
veřejnosti  přístupných  sportovních 
a kulturních podniků  

20. 

zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů -  
§ 10 písm. c)  
zák. č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění pozdějších předpisů - § 44 
odst. 3 písm. c)  

udržování čistoty ulic a jiných veřejných 
prostranství, ochrana životního prostředí 
a zeleně, užívání zařízení obce sloužících 
potřebám veřejnosti 

21. 

zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů -  
§ 130  

statut územně členěného statutárního města  

22. 

zák. č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění pozdějších předpisů - § 17 
odst. 3  

statut hlavního města  

23. 

zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů - 
§ 96  

ochranná dezinsekce a deratizace  
  



  

 

  3  

24. 

zák. č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách 
a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (zákon o veřejných 
sbírkách) - § 15 odst. 2 

Stanovení míst, na kterých nelze konat nebo 
propagovat sbírku prováděnou prodejem 
předmětů, prodejem vstupenek na veřejná 
kulturní nebo sportovní vystoupení anebo jiné 
všeobecně přístupné akce nebo jiným způsobem 
podle, pokud se jedná o prodej předmětů nebo 
služeb v oblasti cestovního ruchu podle zákona 
o některých podmínkách podnikání a o výkonu 
některých činností v oblasti cestovního ruchu 

25. 

zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů - § 26 odst. 1 písm. b) 
a § 9 odst. 11  

náhradní zásobování vodou a náhradní 
odvádění odpadních vod  

26. 

zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů - § 26 odst. 1 písm. b) 
a § 20 odst. 4  

úhrada vodného a stočného ve dvousložkové 
formě  

27. 

zák. č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů - § 178 odst. 2 
písm. b) a c)  

stanovení školských obvodů základních škol  
  

28. 

zák. č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů - § 178 odst. 2 
písm. b) a c) a § 179 odst. 3  

stanovení školských obvodů mateřských škol  
  

29. 
zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
ve znění pozdějších předpisů - § 16 odst. 5 

podmínky pro spalování nebo zákaz spalování 
suchých rostlinných materiálů  

30. 
zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
ve znění pozdějších předpisů - § 17 odst. 5  

zákaz spalování vybraných druhů pevných paliv 
ve stacionárních zdrojích  

31. 
zák. č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, 
ve znění pozdějších předpisů - § 12 odst. 1 

omezení nebo zákaz některých hazardních her  

32. 
zák. č. 251/2016 Sb., o některých  
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
- § 5 odst. 7  

stanovení výjimečných případů, při nichž je doba 
nočního klidu vymezena dobou kratší nebo při 
nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována  

33. 

zák. č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů - § 17 odst. 1  

zákaz kouření, používání elektronických cigaret, 
užívání psychomodulačních látek nebo 
zařazených psychoaktivních látek na veřejném 
prostranství, které se nachází v blízkosti školy, 
školského zařízení nebo jiného prostoru 
vyhrazeného pro aktivity osob mladších 18 let  



  

 

  4  

34. 

zák. č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů - § 17 odst. 2 
písm. a) a b)  

zákaz konzumace alkoholických nápojů užívání, 
psychomodulačních látek nebo zařazených 
psychoaktivních látek na veřejně přístupném 
místě nebo veřejnosti přístupné akci, pokud je 
toto místo nebo akce přístupná osobám mladším 
18 let; 
omezení nebo zákaz v určitých dnech nebo 
hodinách nebo na určitém místě prodeje, 
podávání a konzumace alkoholických nápojů, 
užívání psychomodulačních látek nebo 
zařazených psychoaktivních látek v případě 
konání kulturní, sportovní nebo jiné 
společenské akce přístupné veřejnosti 

35. 
zák. č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů - § 59 odst. 4 

obecní systém odpadového hospodářství  

 

II. 

Kraje  
  

Obecně závazné vyhlášky kraje:  
  

K 1. lednu 2025 neexistuje žádné zákonné zmocnění k vydání obecně závazné vyhlášky 

kraje. 


